
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1814 DEL 03/09/2025

OGGETTO: S.P. N. 77 “FAICCHIO – SAN LORENZELLO – BIVIO CERRETO” – 
SISTEMAZIONE E RISANAMENTO PIANO VIABILE E RELATIVE 
PERTINENZE - D.M. 224/2020 ANNUALITÀ 2022 (COD. INTERVENTO 
00611.21.BN). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO DI € 
120.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,  LETTERA 
A DEL D.LGS. 36/2023.

 CUP: I77H20001600001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia 

di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €.2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 con deliberazione presidenziale n°48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione 

del programma degli interventi del M.I.T. con nota pec dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;
 Con Decreto Ministeriale n. 123 del 19-03-2020 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al 
programma previsto dal decreto ministeriale prot. 49 del 16.02.2018” pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
serie generale

 n. 127 del 18.05.2020, sono state stanziate ulteriori somme per interventi alla rete stradale provinciale;
 il M.I.T. con decreto ministeriale n° 224 del 29/05/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 173 del 

29/05/2020, avente ad oggetto “Ripartizione e utilizzo fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, ha previsto risorse 
finanziarie per la rete viaria provinciale;

 Con deliberazione presidenziale n°255 del 30/10/2020 è stato approvato il programma pluriennale 2021- 
2024, comprendenti tra l’altro l’intervento denominato “S.P. n° 77 “Faicchio – San Lorenzello – Bivio 
Cerreto” Sistemazione e risanamento piano viabile e relative pertinenze” - Annualità 2022. (codice 
intervento 00611.21.BN), per l’importo complessivo di € 120.000,00;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con nota assunta al prot. n°1525 del 
20/01/2021 ha approvato il suddetto piano.

 Con determinazione dirigenziale n. 2465 del 02/12/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 



2

Tecnica ed Economica appositamente redatto dal Servizio Viabilità ed Infrastrutture, così come previsto 
dall’art. 41 del D..Lgs. n° 36/2023;

CONSIDERATO CHE:
 Il Servizio Viabilità ha provveduto ad elaborare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. 

n° 77 “Faicchio – San Lorenzello – Bivio Cerreto” Sistemazione e risanamento piano viabile e 
relative pertinenze”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

Tav. 00 Elenco elaborati

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Quadro economico

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria con indicazione coni ottici

Tav. 05 Planimetria generale d’intervento

Tav. 06 Planimetria e sezioni – Stato di fatto

Tav. 07 Planimetria e sezioni – Stato di progetto

Tav. 08 Elenco prezzi

Tav. 09 Analisi prezzi

Tav. 10 Computo metrico estimativo

Tav. 11 Stima incidenza manodopera

Tav. 12 Stima incidenza sicurezza

Tav. 13 Schema di contratto

Tav. 14 Capitolato Speciale d’Appalto

Tav. 15 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 16 P.S.C. - Cronoprogramma

 il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

A - LAVORI A MISURA / CORPO   
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €      86 437,98 

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €         2 277,17 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)    €       88 715,15 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti comprensivo di IVA  (max 5% di A.1+A2)  €   4 435,76  

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €  19 517,33  

B.3 - Incentivo art. 45 D.Lgs. N° 36/2023  €   1 774,30  

B.4 -  autorità di vigilanza LL.PP. - contributo ANAC  €        35,00  

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura, oneri di discarica  €   5 522,46  
TOTALE B (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)   €      31 284,85 

 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)   €    120 000,00 

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 All. I.3 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023;



3

2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, All. I.1 e All. II.8 del 
D.Lgs n. 36/2023;

3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: D.M. 224/2020 – Cap. 12411.1;
6. Importo a base di gara: € 88.715,15, di cui € 2.277,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla realizzazione dell’intervento in oggetto al fine di assicurare 
sicurezza della circolazione lungo il tratto di strada interessato.

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023.

VISTA la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024);

VISTI i verbali di verifica e validazione del 24/03/2025.

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli qualificati per la categoria  OG3, nel 
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

VISTI:
  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

  lo Statuto della Provincia di Benevento;

  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

  il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

  il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

  il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

  N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 
Provincia di Benevento”.

  N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”.

  N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

  N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

  N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
  N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

  N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;



4

 
RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

  N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

  N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

  N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

  N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-
2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

  N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2025/2027;

  N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113.

  N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°1333 del 27/06/2025 del Settore n.2 Amministrativo-
Finanziario avente ad oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di 
economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”.
 
RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 30/06/2025, 

con le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture 
e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n° 

77 “Faicchio – San Lorenzello – Bivio Cerreto” Sistemazione e risanamento piano viabile e relative 
pertinenze”, composto dai seguenti elaborati:

Tav. 00 Elenco elaborati

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Quadro economico



5

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria con indicazione coni ottici

Tav. 05 Planimetria generale d’intervento

Tav. 06 Planimetria e sezioni – Stato di fatto

Tav. 07 Planimetria e sezioni – Stato di progetto

Tav. 08 Elenco prezzi

Tav. 09 Analisi prezzi

Tav. 10 Computo metrico estimativo

Tav. 11 Stima incidenza manodopera

Tav. 12 Stima incidenza sicurezza

Tav. 13 Schema di contratto

Tav. 14 Capitolato Speciale d’Appalto

Tav. 15 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 16 P.S.C. - Cronoprogramma

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA / CORPO   
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €      86 437,98 

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €         2 277,17 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)    €       88 715,15 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti comprensivo di IVA  (max 5% di A.1+A2)  €   4 435,76  

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €  19 517,33  

B.3 - Incentivo art. 45 D.Lgs. N° 36/2023  €   1 774,30  

B.4 -  autorità di vigilanza LL.PP. - contributo ANAC  €        35,00  

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura, oneri di discarica  €   5 522,46  
TOTALE B (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)   €      31 284,85 

 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)   €    120 000,00 

3) di impegnare l’importo complessivo di € 120.000,00 sul capitolo n. 12411.1; 

4) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 
36/2023, mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli 
affidamenti;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di demandare al R.U.P. l’espletamento degli adempimenti consequenziali;



6

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

  

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

419 N. 0 € 120.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 77 “FAICCHIO – SAN LORENZELLO – BIVIO CERRETO” – SISTEMAZIONE E RISANAMENTO 
PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE - D.M. 224/2020 ANNUALITÀ 2022 (COD. INTERVENTO 
00611.21.BN). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO DI € 120.000,00. DETERMINA A 
CONTRARRE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1,  LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


